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Steffen Gerdes bød velkommen til de i alt 22 fremmødte, hvor Lene Vinberg og Anders Kofoed Lar-
sen orienterede om Kærnehuset og Allinge-Sandvig Byforening. 
Selve bygningen er fra 1891 og var Allinge Borgerskole – i 1891 med 269 elever! 
I 1958 blev skolen erstattet af Kongenskærskolen, der ligger midt mellem Allinge og Sandvig. 
De mange og meget forskelligartede aktiviteter i Kærnehuset blev nævnt. 
BRK dækker el, vand og varme. Resten må foreningen Kærnehuset selv klare og det sker for en stor del 
med fondsstøtte, men også brugerbetaling. 
Tidligere (før kommunesammenlægningen) blev Byforeningen inddraget meget af kommunen i forhold 
til byggetilladelser, cykelstier osv. Men det sker ikke længere og selv om Byforeningen fortsat holder øje 
med især boligpligten, er der dog undren over de mange dispensationer og tilladelser, kommunen nu 
giver. Folkemødet har helt sikkert haft en betydning for denne udvikling. 
 
Kl. 18.00 blev deltagerne budt på plankebøf og salatbord i Margueritten. 
Kl. 19.00: Repræsentantskabsmøde med dagsorden jf. vedtægter. 
 
1. Valg af dirigent 

Niclas Fick valgt med akklamation. Han konstaterede at repræsentantskabsmødet i henhold til ved-
tægterne var lovligt indvarslet. Stemmetællere udpeget: Susi Laursen og Steen Thomsen. 
 

2. Bestyrelsens beretning v/Steffen Gerdes, formand 
Repræsentantskabsmødet 2024 blev afviklet i Årsdalehuset med en indledende orientering om 
huset, Årsdale Borgerforening og foreningen Høkeren. Tak til Mads, Klaus og Frits for det. 
Efter vel overstået beretning og et godkendt regnskab, så kom vi til de indkomne forslag. 
Første forslag var en vedtægtsændring. Bestyrelsen ville gerne gøre Frivillighedskonsulenten til fast 
medlem uden stemmeret. Og det gik jo som ønsket. 
I dag har vi så også et ændringsforslag på dagsordenen. Og igen omkring Frivillighedskonsulenten. 
Nu er stillingen dog blevet nedlagt i forbindelse med budgetforhandlingerne, og derfor skal funkti-
onen skrives helt ud af vedtægterne. Det skal jo ikke være nemt. 
Nyker Pensionistforening havde spørgsmål til noget om forsikring og banker. Det har vi efterføl-
gende også fået svaret på. Niels vil supplere efter denne beretning om hvad vi har gjort. Heller ikke 
på de områder skal det være nemt. 
Valget og den efterfølgende konstituering gav, at jeg fortsatte som formand, ellers stod jeg ikke her 
i dag, og Irene fortsatte som kasserer. Peter blev ny næstformand, da den ’gamle’, Esben, jo valgte 
at gå af. 



Vi endte op med at mangle en suppleant, som repræsentantskabet gav os tilladelse til efterfølgende 
at finde, og det lykkedes. Jan Kjersgaard fra DGI Bornholm er kommet ind som ny suppleant. 
Medlemstallet 
Ved årsskiftet 2023-2024 var vi 82 medlemmer, nu, ved seneste optælling, er vi 95 medlemmer. 
Så en støt og rolig fremgang hen over året. Tak for det, og varmt velkommen til de nye foreninger. 
Og derudover, så arbejder Anette løbende på at ajourføre vores foreningsliste på brk.dk/ffb. 

Kurser 
Hen over året har FFB været involveret i forskellig kursusaktivitet. 
Samtalesalon d. 26. februar omkring ensomhed. Det forløb rigtigt godt. 
Kursus i fundraising d. 9. oktober. God opbakning med 29 tilmeldte. Dette kursus blev fulgt op 
med et tilsvarende kursus for borgerforeningerne d. 8. januar 2025. Igen med god dialog. 
Henover oktober-november gennemførte BRK og FFB en kursusrække for bestyrelsesmedlemmer. 
Og så har vi afholdt et kasserer-kursus d. 16. januar 2025. 9 tilmeldte, så igen har behovet været til 
stede. 

Frivillig Fredag 
27. september 2024 var eftermiddagen sat af til en masse aktiviteter i Musikhuzet. 
Igen var Roald Bergman konferencier, og det gik ikke stille af. 
Formanden for Ungerådet (Amar Dlakic) var gæstetaler. Og den tale gjorde indtryk flere steder. 
De to priser blev overrakt under stor festivitas. Den planlagte musik blev desværre forhindret. 
Noget med en forbindelse fra København som blev aflyst p.g.a. vejret. Men Lars Christiansen, som 
var nomineret til en af priserne, trådte heldigvis til og gav et par numre. 
Som noget nyt, så prøvede vi en quiz, og formanden og Roald trak som sidste punkt på program-
met lod blandt besvarelserne om de sponserede gaver. 
Endelig, da der var ryddet op i Musikhuzet, begav de fleste sig over til Cafe Munter, hvor ejeren 
havde sponseret både middag og drikkevarer. 
Der skal fra bestyrelsens side igen lyde en stor tak til alle sponsorerne, ingen nævnt, ingen glemt. 

Så nærmer vi os afslutningen 
Dette blev så min sidste beretning for FFB, da jeg vælger at træde et skridt tilbage som formand. 
Så når vi kommer til valgene, er jeg ikke på valg, men bliver i bestyrelsen et år mere.  
Så I skal være opmærksomme på, at der er ikke bare mulighed for at komme i bestyrelsen, men også 
for at blive formand. 
Tak. 
 
* * * * * 
 
Niels Chresten Andersen supplerede beretningen med at orientere om bestyrelsens opfølgning af 
sager bragt op på sidste års repræsentantskabsmøde. Det ene gjaldt forsikringsforhold og spørgsmå-
let om hvor langt foreningens ansvar rækker – især ved samarbejde med kommunen. Her blev der 
med protokollen af mødet indsat et link til kommunens hjemmeside, med et faneblad om forsik-
ringsforhold. Frivillige indsatser i lighed med frivilligt arbejde indenfor kommunens rammer er om-
fattet af kommunens ansvars- og arbejdsskadeforsikring. 
Det andet anliggende gjaldt de høje bankgebyrer. Her har bestyrelsen sendt et brev til samtlige 
bankafdelinger på Bornholm med opfordring til at sænke eller fjerne gebyrerne, hvilket der lovmæs-
sigt er mulighed for. Der var også et tilbud om at mødes om sagen, hvilket en enkelt bank tog 
imod. Enkelte banker i Jylland opkræver ikke gebyrer, men ingen af de bornholmske banker er til 
sinds til at ændre deres gældende og centralt besluttede gebyrer. 
 



Steen Thomsen fandt kommunalbestyrelsens beslutning om at spare stillingen som frivillighedskon-
sulent helt forkert, og gjorde opmærksom på, at kommunen i henhold til den nye ældrelov fra 1. juli 
2025 er forpligtet på at samarbejde med frivillige. Altså ikke længere en ’kan’-opgave, men nu en 
’skal’-opgave. Bestyrelsen blev kraftigt opfordret til at forfølge denne sag. 
 
Beretningen blev godkendt med akklamation. 
 

3. Fremlæggelse af regnskab til godkendelse og forelæggelse af budget til orientering v/Irene 
Dunker, kasserer, jf. forhåndsudsendt bilag. 

FFB modtager ikke driftstilskud fra BRK i 2024 og 2025. Resultatet for 2024 var derfor et under-
skud på 64.826,11 kr. Indestående i bank var 31.12.2024 på 313.025,25 kr. 

Niclas Fick opfordrede bestyrelsen til at overveje forskellige modeller for en funktion som frivillig-
hedskonsulent, med en kobling til FFB. 
Steffen Gerdes orienterede om, at driftstilskuddet fra 2026 halveres mod tidligere 108.000 kr. årligt 
Lars Greve spurgte til hvor langt eksisterende aftaler efter valget senere i år. 
Steffen Gerdes svarede, at alle eksisterende aftaler som udgangspunkt fortsat gælder efter valget. 
Steen Thomsen udtalte, at han ikke er så bekymret for underskuddet i 2024. Det er ikke meningen 
vi skal have en masse penge i banken. 
Niels Chresten Andersen orienterede om modellen fra Bornholms Veteran Forum, hvor driftstil-
skuddet fra kommunen finansierer en stor del af udgifterne til de fleksjob, der med veteraner er 
knyttet til veteranindsatsen, og retning mv. for indsatsen bestemmes i høj grad af Bornholms Vete-
ran Forum. 
Patrick Andersen fandt de 108.000 kr. i tidligere driftstilskud alt for lidt i forhold til det arbejde, de 
frivillige udfører. Opfordrede bestyrelsen til at ’råbe op’. 
Selina Munch-Petersen påpegede vigtigheden af, at frivillige ikke pålægges opgaver, som kommu-
nen er forpligtet på. 
Steen Thomsen støttede Selina og understregede at frivilligt arbejde ikke må erstatte personalear-
bejde i kommunen. Desværre er der eksempler, f.eks. at der i forhold til kommunens forpligtelser 
på IT-området overfor borgerne blot henvises til Ældresagens IT-caféer. 
Selina Munch-Petersen supplerede med et eksempel i forhold til kommunens arbejde med Social-
portalen, hvor der på et møde blev lagt pres på at frivillige skulle udføre opgaven. 
 
Det reviderede regnskab blev godkendt. 
 
Herefter gennemgik Irene Dunker budgettet for 2025 med en budgetramme på 128.000 kr., der fi-
nansieres af egenkapitalen.  

Niels Chresten Andersen og Niclas Fick opfordrede medlemmerne til at fremkomme med ønsker 
til kurser, i lighed med Bornholmske Flygtningevenner, der nyligt har henvendt sig med et ønske 
om en workshop om ’udbrændthed’ 
Steffen Gerdes nævnte at der arbejdes på et kursus om brug af sociale medier, og her tilbød Fiona 
Ross at undersøge, om ikke Foreningen Folkemødet kan bidrage. 
I forhold til en workshop om udbrændthed foreslog flere at koble dette til udfordringen med at re-
kruttere nye til bestyrelsen, brug af ad hoc-frivillige (Ældresagen) og samtalemøder (erfaringsud-
veksling mv.). 
 
Budgettet blev taget til efterretning. 
 



4. Indkomne forslag 
Bestyrelsens på forhånd udsendte forslag til ændring af vedtægternes § 4 og 5 blev godkendt, tilføjet 
forslaget fra Nyker Pensionistforening. Bestyrelsen blev bemyndiget til at arbejde mere med teksten, 
men ellers er § 4 og 5 ændret til, med ændringer markeret i gult: 

 
§ 4 
Bestyrelsen består af 7 medlemmer. Formand, kasserer og yderligere 4 medlemmer, der vælges på 
det årlige repræsentantskabsmøde. Et medlem udpeges af Kommunalbestyrelsen. Alle valg gælder 
for en periode på 2 år, dog undtaget kommunalbestyrelsens repræsentant, der følger kommunal-
bestyrelsens valgperiode og suppleanter der vælges for 1 år. Såfremt BRK har en stilling som fri-
villighedskonsulent er denne født medlem, uden stemmeret. 
  
Stk. 2. Bestyrelsens medlemmer vælges således:  
3 bestyrelsesmedlemmer hvert år  
Hvert år: 2 suppleanter  
Lige år: 1 revisor  
Ulige år: 1 revisorsuppleant 

 
§ 5 
FFBs øverste myndighed er repræsentantskabsmødet, der er åbent for alle og som afholdes hvert 
år inden udgangen af marts måned med følgende dagsorden:   
1. Valg af dirigent 
2. Bestyrelsens beretning 
3. Fremlæggelse af regnskab til godkendelse samt forelæggelse af budget til orientering 
4. Indkomne forslag (forslag skal være bestyrelsen i hænde senest 3 uger før repræsentantskabs-

mødet) 
5. Valg af tre bestyrelsesmedlemmer 
6. Valg af to suppleanter 
7. Valg af 1 revisor eller revisorsuppleant 
8. Eventuelt 

 
5. Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer + 1 bestyrelsesmedlem for et år jf. vedtægtsændring 
På valg var Irene Dunker, Lars Greve og Lillian Runge Henriksen. Lars og Lillian modtog ikke genvalg. 
Irene Dunker blev genvalgt, Selina Munch-Petersen og Susi Rosendahl Laursen blev begge nyvalgt for 
2 år og Katja Marcker blev nyvalgt for 1 år. 
 
6. Valg af to suppleanter 
På valg var Selina Munch-Petersen og Jan Kjersgaard. Førstnævnte blev valgt til bestyrelsen. 
Jan Kjersgaard blev genvalgt og Fiona Ross blev nyvalgt som suppleanter. 
 
7. Valg af revisorsuppleant 
På valg var Niels Munch, der modtog genvalg og blev genvalgt med akklamation. 
 
8. Eventuelt 
Niclas Fick orienterede fra Fritds-, Kultur- og Lokalsamfundsudvalget (FKLU) og kommunalbestyrel-
sen. Der har været afholdt bestyrelseskurser ved kulturkonsulenten. Lokalsamfundspuljen er beskåret. 
FKLU er åben for dialog med FFB og opfordrer også til dialog med Social- og Sundhedsudvalget, især 
omkring stillingen som frivillighedskonsulent. I det hele taget vil det være fint med en FFB-



charmeoffensiv, med synliggørelse af de mange medlemmer, opgaver og evt. forslag om en samarbejds-
aftale. Tak fra FKLU og KB for det store arbejde, der gøres i og via FFB. 
 
Steen Thomsen sagde tak til den afgående formand, til bestyrelse og til de nye. Det er vigtigt med den 
fremstrakte hånd, som Niclas på vegne af kommunalbestyrelsen er kommet med i aften. Vigtigt med 
kritisk dialog og opfordring til bestyrelsen af arbejde videre med udvalgene. 
 
Steffen Gerdes takkede de afgående medlemmer af bestyrelsen for deres indsats og dirigenten for vel-
udført styring af repræsentantskabsmødet. 
 
 
 
________________________ 
Referent: Niels Chresten Andersen 
 
 
 
________________________ 
Dirigent: Niclas Fick 


